
MËSIMI I TRIDHJETENËNTË - 

I. Çfarë ka qenë Shqipëria?  
A.

(“Shqipëria ç’ka qenë, ç’është e ç’do të bëhet?”)

Shqipëri i thonë gjithë atij vendi, ku rrojnë shqiptarët. Shqiptarët janë më i vjetri
i kombeve të Evropës. Duket që këta erdhën më parë se të gjithë prej mesit të
Azisë në Evropë; dhe këta prunë në këtë vend ditjen e të bërit shtëpi me mur si
edhe diturinë e të lëruarit, të mbjellit e të korrurit; se ata njerëz, që gjendeshin para
tyre në Evropë, ishin të egjër e rronin nëpër pyje e nëpër shpella, duke u ushqyer
me pemë të egëra e me mish gjahu. 

Prandaj prindërit tanë të vjetër u quajtën Arbën, fjalë të cilën ne, toskët, sipas
zakonit tonë që bëjmë n në r, e kthyem në Arbër, sikundër e përdorim edhe sot.
Domethënë ky komb kaq i vjetër quhesh që atëherë Arbënose Arban, domethënë
ata që punojnë arën, që korrin e mbjellin. Këtë fjalë romakët e kanë kthyer në
Albanduke e quajtur edhe vendin e tyre Albania, sikundër i thonë edhe sot evropi-
anët. Grekët e pastajmë na thanë Arvanit, duke kthyer prapë l-në në r , dhe nga kjo
fjalë e grekërve turqit kanë bërë fjalën Arnaut, sikundër na quajnë edhe sot... Tani
kombi i tërë ka marrë emrin shqiptar e vendi ynë Shqipëri, fjalë të bëra prej
shqipes, zogut të bekuar të Hyjit, që i 
faleshin prindërit tanë të vjetër dhe fytyrën e të cilit e kishim në flamur. Por kjo
fjalë duket të mos jetë shumë e vjetër e të mos ketë qenë që në kryet e
përgjithshme, se vëllezërit tanë, që rrojnë jashtë Shqipërisë, në Itali, në Greqi e
gjetkë, nuk e dinë, por quhen Arbër...

( ).

B.

Arbën
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n r
Arbër

Alban Albania
Arvanit

l r
Arnaut

shqiptar Shqipëri
shqipe

Arbër

I I . 

Ai na u afrua duke buzëqeshur.

Ata jetonin nëpër pyje, duke ngrënë bimë të egra

- vesh - duke veshur(

- vishem - duke u veshur(

duke

fshij (fshirë) duke fshirë ( )

laj (larë) duke larë(

quaj (quajtur) duke quajtur(

kthej (kthyer) duke kthyer(

fshihem (fshirë) duke u fshirë (

lahem (larë) duke u larë (
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quhem (quajtur) duke u quajtur (

kthehem (kthyer) duke u kthyer (

1. 

: lexoj  (lexuar ) -  duke lexuar (
mësoj (mësuar) )

punoj (punuar) ( )

këndoj (kënduar) ( )

lëvdoj (lëvduar) (

lëvdohem (lëvduar) ( )

takoj (takuar) ( )

qëlloj (qëlluar) ( )

afroj (afruar) (
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vijoj - 

sjell - 

që vijon - 

cop/ë, -a- 

pjes/ë, -a- 

në mënyrë që- 

provoj - 

aftësi, -a - 

me ndihmën - 

rilindas, -i - 

shquar (i, e) - 

i thonë - 

vjetër (i, e) - 

komb, -i - 

duket - 

erdhën - 

më parë- 

mes, -i - 

bie (prunë) - 

dije (ditje) - 

bëj shtëpi- 

mur, -i - 

dituri, -a - 
lëroj -
të lëruarit -
mbjell - 

të mbjellit - 
korr - 
të korrurit  -

egër (i, e), të egjër-

shpell/ë, -a - 

ushqehem- 

pemë të egëra - 

mish, -i - 

gjah, -u- 

prindërit e vjetër - 

tosk/ë, -a - 

geg/ë, -a - 

kthej - 

sikundër - 

grek, -u - 

pastajmë (i, e) - 

bëj - 

bekuar (i, e) - 

Hy, -u - 

fytyr/ë, -a - 

falem - 

flamur, -i - 

në krye - 

përgjithshëm (i, e) - 

vëllezërit- 

jashtë-
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